1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2013.
(Do Sr. MANDETTA)

Solicita a realização de Audiência Pública
para discutir o PL nº 6.959/2010, que “dispõe
sobre a regulamentação da profissão de
Terapeuta Naturista” e o PL nº 3.804/2012,
que “Regulamenta a profissão de Naturólogo”.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso III, do art. 24, combinado com o art.

255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, seja realizada Audiência Pública para discutir o PL nº 6.959/2011, que

“dispõe sobre a regulamentação da profissão de Terapeuta Naturista” e o PL nº

3.804/2012, que “Regulamenta a profissão de Naturólogo”, com a presença de um

representante do Conselho Federal de Medicina; de um representante do

Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional; da professora do curso

de Naturologia da Universidade Anhembi Morumbi, a Sra. Dra. Adriana Elias

Magno da Silva; do Vice-Presidente da Associação Brasileira de Naturologia, o Sr.

Daniel Maurício de Oliveira Rodrigues; da Presidente da Federação Nacional dos

Terapeutas; e do Presidente do Sindicato Nacional dos Terapeutas Naturistas.

JUSTIFICAÇÃO

Encontra-se em discussão nesta Comissão de Seguridade

Social e Família os Projetos de Lei nº 6.959/2010, que “dispõe sobre a

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

regulamentação da profissão de Terapeuta Naturista” e o PL nº 3.804/2012, que

“Regulamenta a profissão de Naturólogo”.

Levando em consideração a semelhança entre a matéria dos

projetos; a existência de pontos obscuros nos textos de ambas as proposições, no

tocante a área de atuação dos profissionais aos quais pretende regulamentar; e a

existência de cursos de graduação, autorizados pelo Ministério da Educação para

os Naturólogos; é que se faz necessária a discussão conjunta das proposições.

A fim de esclarecer e auxiliar este relator na confecção de

seus votos, valorizando a participação social e promovendo a democracia, é que

requeremos a presente Audiência Pública.

Sala das Comissões, 27 de agosto de 2013.

MANDETTA
Deputado Federal – DEM/MS